### 5. *Mica* e *punto* in italiano moderno

Per quanto *mica* nei primi testi compaia sempre in cooccorrenza con l'avverbio o altri elementi negativi, in seguito, ma abbastanza tardi (secondo i testi del *GDLI*, non prima del XIX sec.: Pascarella, Panzini, Pirandello) assume su di sé anche il valore della negazione, che quindi può quindi essere cancellata, anche se solo quando si trova in posizione preverbale. Si potrà quindi avere:

- (1) Non è mica brutto
- (2) Mica è brutto.

In esempi come (2), *mica* dimostra un valore di negazione affine al *non* (se ne mostrerà meglio in seguito la sfera semantico-pragmatica), che può naturalmente cooccorrere come in (1). L'italiano moderno esclude invece:

- (3)\*Non mica (è) brutto,

al contrario di quanto si è visto per l'italiano antico. Per un confronto sugli usi moderni di *punto* e *mica*, si osservino i casi seguenti:

- (4) Non mi piace punto
- (5) Non mi piace mica
- (6) Non mi piace affatto
- (7) Non mi piace per niente

che mostrano la stessa restrizione mostrata per *mica* in (3).

*Punto*, *affatto* e *per niente* in posizione preverbale e in assenza di *non* sarebbero però caratterizzati da *topicalizzazione contrastiva*,<sup>11)</sup> cosa che non accade per *mica*. Per l'uso aggettivale moderno di *punto*, come esempi di concordanza in genere e numero, si veda:

- (8) Non ha punti amici
- (9) Non ha punte figlie

(10) Non ho punta fame

(11) Non ho punto sonno,

da intendere come un improbabile italiano \**Non ho nessun sonno*, piuttosto che *Non ho affatto sonno*. *Punto*, nei suoi usi tanto avverbiali che aggettivali esiste nel toscano<sup>12)</sup> e non si presenta – a differenza di *mica* – indipendentemente dalla negazione, a meno che non si tratti, come si è visto sopra, di usi topicalizzati, come in:

(12) PUNTA gente c'era

o brachilogici: a una domanda come *Ti sei divertito?* si potrà rispondere:

(13) Punto (= *non mi sono divertito* punto),

uso questo che non è consentito a *mica*. Bernini (1986: 255), traendo alcuni esempi da Rohlfs, afferma però che *punto* può essere usato negativamente anche da solo.<sup>13)</sup> Si concorda con Bernini nei principi espressi come tendenze generali sul fenomeno: “La reinterpretazione nel senso di particelle negative di antichi accusativi enfatici intesi in senso non-referenziale nel passaggio dal latino al romanzo (cfr. *Non vado passum* ‘Non faccio un passo’, *Non bibo guttam* ‘Non bevo una goccia’, *Non dormio punctum* ‘Non dormo un minuto’) è dunque coerente con. (a) la riespressione della negazione sul costituente che appartiene al campo di incidenza di questa; (b) la posizione postverbale dei costituenti con funzione pragmatica di *focus*; (c) il secondo polo di negatività formato dai pronomi non-referenziali a pieno titolo. L’italiano *mica*, pur con le peculiarità semantiche che lo caratterizzano, mostra lo stesso comportamento sintattico dei pronomi non-referenziali, comporta cioè la cancellazione obbligatoria di *non* quando è in posizione preverbale (p. es. *Mica l’ho visto* e la cancellazione variabile di *non* quando è in posizione postverbale (p.es. (*Non*) *l’ho mica visto*)”.